Российская Федерация

Чукотский   автономный   округ

Анадырский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУВАНСКОЕ

РЕШЕНИЕ

( XII сессии V созыва)

От  14 октября  2024 года                                                                                  № 56

О внесении изменений и дополнений в

Устав сельского поселения Чуванское

В целях приведения Устава сельского поселения Чуванское в соответ-

ствие с Федеральным законом от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ «О внесении изме-

нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», рассмотрев

предложения и замечания, поступившие в ходе обсуждения проекта решения

Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений в

устав сельского поселения Чуванское», руководствуясь требованиями Феде-

рального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального

закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уста-

вов муниципальных образований», Совет депутатов сельского поселения Чу-

ванское

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав сельского поселения Чуванское Анадырского муници-

пального района, принятый решением Совета депутатов 30 сентября 2009 года

№ 113 следующие изменения:

1.1.  Часть 4 статьи 9  после слов «Муниципальные правовые акты сель-

ского поселения Чуванское» дополнить словами  «, в том числе соглашений,

заключаемых между органами местного самоуправления»;

  1.2. Часть 4 дополнить Статьей «9.1. Вступление в силу и обнародование

муниципальных правовых актов» следующего содержания:

 2

«1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установ-

ленном уставом муниципального образования, за исключением нормативных

правовых актов представительных органов местного самоуправления о нало-

гах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом

Российской Федерации.

       2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заклю-

чаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их

официального обнародования.

         3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, уста-

навливается уставом муниципального образования и должен обеспечивать

возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных

правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распро-

странение которых ограничено федеральным законом. Порядок обнародования

муниципальных правовых актов внутригородской территории города феде-

рального значения, в том числе соглашений, заключаемых между органами

местного самоуправления, устанавливается уставом внутригородской террито-

рии города федерального значения в соответствии с законом субъекта Россий-

ской Федерации - города федерального значения и должен обеспечивать воз-

можность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных

правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распро-

странение которых ограничено федеральным законом.

          4.  Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе со-

глашения, заключенного между органами местного самоуправления, понима-

ется:

        1) официальное опубликование муниципального правового акта;

         2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, дру-

гих доступных для посещения местах);

         3) размещение на официальном сайте муниципального образования в ин-

формационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

         4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ

обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым

актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного са-

моуправления.

          5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном

издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании,

или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

          6. В случае, если официальное опубликование муниципального правово-

го акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного са-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=472841&date=23.05.2024&dst=100041&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=93980&date=23.05.2024

 3

моуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образо-

вании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ

"Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных ор-

ганов и органов местного самоуправления" обеспечивается создание одного

или нескольких пунктов подключения к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в местах, доступных для их исполь-

зования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных орга-

нов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных

библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими

дополнительных технических средств.

          7. Наименование периодического печатного издания и (или) наименова-

ние сетевого издания с указанием доменного имени соответствующего сайта в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сведений о его ре-

гистрации в качестве средства массовой информации, в которых осуществля-

ется официальное опубликование муниципальных правовых актов, в том числе

соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, указы-

ваются в уставе муниципального образования.

8. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указа-

нием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и сведений об их регистрации в каче-

стве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование

(за исключением официального опубликования) муниципальных правовых ак-

тов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного само-

управления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правово-

го акта главы муниципального образования.»

1.3. Часть 9.1 статьи 37 изложить в следующей редакции: «Глава сельско-

го поселения Чуванское должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008

года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3

декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, за-

мещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федераль-

ным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям

лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансо-

выми инструментами".

1.4. Статью 37 дополнить частью 7.1. следующего содержания « Депутат,

член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное ли-

цо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную долж-

ность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и за-

претов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта ин-

тересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федераль-

ным законом и другими федеральными законами в целях противодействия

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требо-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=422007&date=23.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=464894&date=23.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=442435&date=23.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=451740&date=23.05.2024

 4

ваний, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не за-

висящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частя-

ми 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции".»

 1.5. Статью 37 дополнить частью 9.1.1 следующего содержания: «9.1.1

Глава муниципального образования освобождается от ответственности за не-

соблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установ-

ленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами

в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких огра-

ничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, преду-

смотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008

года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»

2. Настоящее решение направить для государственной регистрации в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Магаданской

области и Чукотскому автономному округу.

3. Настоящее Решение подлежит обнародованию после государственной

регистрации и вступает в силу со дня его обнародования.

Глава сельского поселения Чуванское                                           А.Н.Тынескин

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=464894&date=23.05.2024&dst=336&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=464894&date=23.05.2024&dst=336&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=464894&date=23.05.2024&dst=339&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=464894&date=23.05.2024&dst=336&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=464894&date=23.05.2024&dst=339&field=134